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ABSTRAKT

Má bakalářská práce je zaměřena na analýzu zahradnictví v oblasti Toronta, konkrétně na

případovou studii jedné specifické společnosti a analýzu její konkurence. V teoretické části

nejprve rozebírám metody analýzy mikro a makro okolí společnosti a poté samotnou

analýzu konkurence. V praktické části poté s pomocí informací získaných z řízeného

rozhovoru s manažerem vybrané společnosti a statistik z oficiálních zdrojů aplikuji analýzy

popsané v teoretické části a vyvodím patřičná doporučení.

Klíčová slova: společnost, trh, služby, analýza, konkurence, rozhovor, marketingová

strategie, zahradnictví, Toronto

ABSTRACT

My bachelor’s thesis is focused on the analysis of the landscaping industry in the Toronto

area, specifically on a case study of a single chosen company and the analysis of its

competition. In the theoretical part I begin with description of the methods of micro and

macro-environment analysis and then the competition analysis. In the practical part I use

the data gathered from the guided interview I conducted with the General Manger of the

chosen company and statistical data obtained from the official sources to apply methods

described in theoretical part and deduce appropriate recommendations.

Keywords: company, market, service, analysis, competition, interview, marketing

strategies, landscaping, Toronto
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INTRODUCTION

The Landscaping industry is highly popular in Toronto. People desire to have well

maintained households and gardens and there are many establishments to satisfy this need.

In order to be profitable companies have to know their marketing surroundings and be

capable to survive in the competitive environment. Marketing environment and strategies

are constantly changing and so is the competition, if the business wants to succeed the

reaction to these must be quick. In order to be able to appropriately react managers need to

be aware of all the opportunities and threats that might face them, know every important

factor of the micro and macro environments and how can these influence the success of a

business. They need to know their competition well and how is the competition prepared to

face the changes in environment.

In my bachelor thesis I will first be writing about the landscaping industry in the

Greater Toronto Area and its marketing environment and methods of the analysis of the

micro and macro environments and analysis of competition and later apply these methods

on a specific company focused on this industry, company which is for the purpose of this

thesis by the request of the management called Company XY Inc. I chose this company

because I had the opportunity to work for them during my stay in Toronto.

Purpose of my thesis is to analyze the micro and macro environment of the Company

XY Inc. and to analyze its competition, learn whether the company possesses any

competitive advantage and deduce appropriate recommendations for the purpose of

retaining or gaining such competitive advantage.

My thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical part I

will begin with description of the situation analysis and methods how to conduct such

analysis, then I will describe micro and macro environment generally and methods of

analyzing aspects of both these environments and finally I will theoretically describe the

analysis of competition. At the beginning of practical part I will describe methodology of

my research and then with the help of the information gathered during my research I will

apply all the methods of analysis described in theoretical part. At the end I will summarize

gathered information and deduce appropriate recommendations.
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I. THEORY
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1 SITUATION ANALYSIS

Fundamental part of situation analysis is analysis and identification of all the relevant

factors that could influence the final strategies and goals of the company. It is the first step

of strategic marketing planning. The choice of company goals and strategies that will

eventually lead to fulfillment of these goals should be preceded by carrying out a situation

analysis. It is a general method used to research individual parts of micro- and macro-

environment in which the company runs its business or which influences the inner

environment of the company, its ability to produce, research, sell and innovate. Purpose of

situation analysis is finding balance between opportunities beneficial for the company and

abilities and company resources (Jakubíková 2013, 94).

Figure 1. Situation Analysis (Jakubíková 2013, 95)

Many methods of company environment analysis exist. It is important to decide how

in-depth the analysis should be.

Strategic Situation Analysis captures important factors that can influence the company

and its results can be used to carry out future strategies.

Marketing Situation Analysis is a first step in preparation of strategic marketing plan and

helps to finding the target market and difficult but real marketing goals and strategies in

that market. Marketing Situation Analysis can be divided into three parts:

1. Information – In this part we collect and evaluate information, this part is further

divided into:

a. External factors evaluation (EFE) – micro- and macro-environment

b. Internal factors evaluation (IFE)
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c. Competition profile matrix (CPM)

2. Comparison – Generates possible strategies by using some of these methods:

a. SWOT analysis

b. SPACE matrix

c. BCG matrix(Boston Consulting Group)

d. Internal-external matrix

3. Evaluation – Where considered strategies are objectively evaluated and possible

changes are recommended (Jakubíková 2013, 95-96).

1.1 SWOT Analysis

It is useful analysis of marketing environment focusing on two characteristics of internal

situation of the company (strengths and weaknesses) and two characteristics of external

situation (opportunities and threats). Main target of the analysis is to build upon the

strengths and to be prepared for possible opportunities while trying to keep down the

weaknesses and eliminate the threats. Target of the SWOT analysis is not to create a list of

all the strengths, weaknesses, threats and opportunities but to provide useful insight for the

company, to identify the influences and then to be able to predict new trends and factors

influencing the outer and inner environment (Sedláčková 2006, 91).

Strengths and Weaknesses

Strengths and weaknesses are focused on internal environment of the company and are

relative, not absolute. Ability to truly recognize what is strength and what is weakness is

crucial. If the company promotes something as their strength but another competing

company is still better at that field, it is not the company’s strength but weakness (Kotler

2007, 98-99).

 Strengths – These are the factors company should try to maximize and build upon.

Some examples of strengths are: unique or different products, financial strength,

leading position on the market, widely recognized brand, good location that

provides advantage against the competition.

 Weaknesses – Company should try to minimalize these factors. Some examples of

weaknesses are: bad quality of products, bad reputation, narrow product range,
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limited access to distribution channels, high expenses, generally low income

(Finance-management.cz, 2014).

Opportunities and Threats

Opportunities and threats are focused on external environment of the company, which

means they are more difficult to control. Purpose of analyzing opportunities and threats is

for the manager to be able to predict important trends that can influence the company. Not

all of the threats and opportunities deserve the same amount of attention; manager should

evaluate the importance and possible impact of the threat and then focus on the most

important ones. Opportunities are the changes in the environment that can be used to the

company’s advantage by its strengths. First thing to evaluate should be the probability of

successfully using the opportunity (Kotler 2007, 97-98).

 Opportunities –Similar to strengths, opportunities is the factor company should try

to maximize even though, together with threats, it is external factor and therefore

difficult to control. Opportunities provide chances for the company to differentiate

themselves from the competition. Some examples of opportunities are: entering

new markets, international expansion, growing demand for the product, invention

of new products and technologies, strategic alliances and acquisitions, outsourcing.

 Threats–Threats together with weaknesses should be minimized. Among threats

we could include: entrance of new competition to the market, competing company

introduces new product or service, market regulation, tax increases, new safety

standards that may increase costs, distributors decide to raise prices (Finance-

management.cz, 2014).

After analyzing all of the elements of the SWOT analysis we can construct a diagram,

shown in the following picture that will help us with comparison of the external threats and

opportunities with internal strengths and weaknesses and lead us to the choice of

appropriate strategy.
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Figure 2. SWOT Analysis diagram (Sedláčková 2006, 92)

First and most desired quadrant Aggressive growth oriented strategy can be

recommended to company that encounters frequent opportunities and have quantity of

strengths which can be used to take advantage of these opportunities; it is the most desired

position and a goal of most companies. This strategy, often called “max – max” encourages

aggressive attitude from the position of force. In second quadrant of Diversification

theory strengths of the company meet threats. This strategy focuses on maximization of

strengths and minimization of threats by identifying them in time and by using strengths

turning them into opportunities. Company which finds itself in third quadrant of

Turnaround strategy faces plenty of opportunities but has to cope with its weaknesses.

This strategy focuses on maximization of opportunities in order to eliminate weaknesses.

Company should try to take advantage of each opportunity it will face. Companies in fourth

and least desirable quadrant face quantity of threats while possessing many weaknesses, for

this situation our diagram suggests Defensive strategy which focuses on minimization of

weaknesses and elimination of threats, this is very defensive strategy employing many

compromises often called “min – min” (Sedláčková 2006, 92).

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 16

2 STRATEGIC MARKETING AND MARKETING ENVIRONMENT

In order to explain the term strategic marketing we need to understand the term marketing.

Marketing is a process by which we define markets, we qualify the needs of our customers,

and we select values by which we can satisfy the needs. Marketing today is not just to

“persuade and sell” but to satisfy the needs of the customers and learn from the successful

sale and try to repeat it in the future. It is about a long term relationship with the customer.

Strategic marketing is a process of coordinating the strengths of the company with the

customers that the company can satisfy. It has an influence on the direction and the future

of the company. It is therefore necessary to know about the Marketing environment and the

markets we serve (Barčík 2013, 13-14).

Marketing environment can be characterized as outside factors that can influence the

company. Successful company should be able to react and adapt to the changes in the


[…]


maintain the good reputation. By keeping low prices company also reduces the impact of

bargaining power of buyers which I described as high in Porter’s analysis. Offer of unique

service is not as rare among the landscaping companies as I learned from the competition

analysis each company offered different unique service. Most troubling should be the

service that can be seen as a substitute to the main service of the company which is

undoubtedly sodding, substitute that is incomparably cheaper. As a substitute we can see

hydroseeding.

My first recommendation for the company is to consider addition of hydroseeding

service in order to eliminate the advantage of competition and attract more customers.

Second recommendation concerns the material wasting and therefore money loss, as

described in SWOT analysis, company should invest in a yard or garden to be able to

produce own compost which can be used as a fertilizer and thus eliminating part of the loss

on extra material and costs of dumping grounds and also reducing the frequency of

purchases of fertilizers.

Third recommendation is to seize the opportunity of growing market and invest into

another company vehicle which would allow for a third team which would help to satisfy

growing demand.
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APPENDICES

P I The interview with General Manager of Company XY Inc.

APPENDIX P I: THE INTERVIEW WITH GENERAL MANAGER OF

COMPANY XY INC.

Q: Can you briefly describe the history of the Company XY Inc.? When it was

established, by whom, what was the basic capital, financial value of the company

now?

A: Company XY Inc. was established 10 years ago by Nikolai Rostrachook. It started as a

summer job and student owned and operated company that the goal at the time was

to work in the summer and study at the university in the winter. It slowly graduated

and Niko saw the potential value the company could bring to the market in GTA

and decided to keep the company and let it grow from year to year. I am not sure

about the financial value of the company now.

Q: For how many years are you General Manager of Company XY and what are your

daily duties?

A: I’ve been GM for Company XY Inc. for the past 4 years. My daily duties are Customer

Service, HR, Answering phone calls, Sales, Giving estimates for the clients, Team

Support, Team Training, Ordering materials, Suppliers Relation, Equipment

maintenance, Paperwork.

Q: Please can you describe the industry you are working in and name the services that

your company offers and what facilities do you use? How many company cars, what

equipment?

A: We are in a landscaping business, we do complete service to the garden including land

elevations, lawn care etc. We provide lawn maintenance services such as grass

cutting, flowerbed maintenance, planting, trimming, fertilizing, aeration, detaching

or weed control also gravel and riverstone installations and of course Sodding. We

have 4 company cars and 2 storage units. All tools needed for servicing the clients

with services provided above.

Q: Sodding and lawn care is very popular in Toronto Area is that correct? How many

projects approximately did you do last season?

A: Yes absolutely. Sodding is responsible for the majority of our income. It is very

popular for home renovations when the lawn doesn’t look as good as clients want it

to and would like to start fresh. We usually do about 100 projects a season.

Q: Would you say that the demand for sodding increased/is the same/decreased during the

time you work there?

A: As people can’t use chemicals to kill pests and weeds, the demand increases from year

to year.

Q: Can you describe the structure of the company? How many employees do you have

and what positions do they occupy?

A: We have 3 teams composed of 1 Team leader and 2 Team members in each team and

one office manager. 10 employees in total and Niko who takes care of our online

marketing.

Q: If you are willing to, could you share your price list?

A: Average price for maintenance is $100/month plus extras if needed.

Average price for sodding is $1.70/sqft plus extra if we do more than lawn

replacement.

Q: Do you watch competing companies and do you react to the competition? For example

by adjusting prices or services etc.

A: Yes definitely, we always look around what other companies do and adjust prices and

add new services if clients ask for it and only if it is worth the investment. A lot of

companies are friendly with us and we talk to each other from time to time about

what is new and what needs to be done, sometimes we just look online for their ads.

Q: Can you name a couple of companies who you see as direct competition?

A: There are a lot of companies but if I should name three it would be Sod Masters, Lawn

King and GPM enterprise. But as I said earlier, we are mostly friendly with each

other. There is work for everybody. As I always say: “There isn’t really a pressure,

just cheaper or more expensive companies and clients need to choose.”

Q: What do you think are your advantages or disadvantages compared to them?

A: Our advantage is we are a young company in the business and we care about the

clients more than people who have been doing it for a long time or people who just

don’t care and want to make money and leave the job site fast.

Our disadvantages are that we don’t possess big equipment (excavators etc.) and we

have to rent it or need to hire a subcontractor for big jobs. That is not a big

disadvantage but can cost us a little more to get the job done.

Q: How many suppliers do you have? Please name them.

A: We usually have just one supplier but sometimes try others. Zander’s sod farm and

Gro bark are most recent.

Q: Do you pay for any advertisements in radio, TV or newspaper, or hire some marketing

agency? If not how do you promote your company?

A: We don’t pay for any advertisements, just working on SEO (Search Engine

Optimization) and get most of the work from google searches or word of mouth.

Q: What would you say are your biggest expenses?

A: Biggest expenses are materials and employees. Sometimes when we have leftover

materials we have to dispose them at the dumping grounds, that can be big expense

too when it happens too often.

Q: Did financial crisis in 2008-2009 have any influence on your business?

A: Yes, I remember that season in 2009 was our weakest. We saw about 30% decreases in

our orders. Some people were losing jobs, or just didn’t want to spend unnecessary

money on lawn care. That also meant that we often didn’t have enough work for all

of our employees.

Q: Would you say that sodding is generally affordable or do you work mostly in wealthier

neighborhoods?

A: Sodding is affordable. We work in every neighborhood in the city where our service is

needed.

Q: Do you see difference in popularity among different age groups?

A: Most homeowners are 30 and up and married couples. After that there is no further

difference.

Q: Are there any legislative restrictions that apply to your company? For example are you

restricted to work only within certain area, etc.?

A: We can’t use chemicals to kill the grass and can’t work until after 8 AM.

Q: Are there any ecological laws or limitations that you need to follow?

A: Just to not use specific chemicals to kill the grass. New and better lawns help the

environment in many things, that’s why we don’t have many limitations.