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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná práce se člení na část teoretickou a praktickou. Téma je sice netypické, nicméně je
postaveno na osobní zkušenosti diplomanta, což je přínosem práce. Teoretická část práce je
postavena na literární rešerši s citováním dostatečného množství literárních pramenů. Oceňuji
zejména řadu zahraničních zdrojů, které tuto část práci obohacují.

V praktické části se student zaměřuje na popis analyzované společnosti a vysvětlení analyzovaného
problému. Očekávala bych propracovanější SWOT analýzu založenou nejen na subjektivních
závěrech studenta, ale také na kriteriálním a škálovém hodnocení. Porterův model pěti sil je také
založen na pouhém popisu, nikoliv na očekávané predikci vývoje jednotlivých sil do budoucna.
Analýza PESTEL je postavena na makrofaktorech a je správně popsáno, jak tyto faktory společnost
ovlivní. Tabulky jsou řádně okomentovány a nechybí interpretace výsledků v širších souvislostech.
Na závěr práce mi chybí samostatná kapitola zaměřená na doporučení pro společnost, která se
skrývají v jednotlivých částech práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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What are your main recommendations for the company based on results of analysis in your thesis?
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